




Anastasia Gulchenko er í hópi 
þeirra Úkraínubúa sem flust hafa 
til Austurlands síðan stríðsrekstur 
Rússa í landi þeirra hófst í lok 
febrúar í fyrra. Anastasia segist 
una sér vel í vinnunni hjá Lyfju á 
Egilsstöðum og í íslenskri náttúru 
þótt veran hér fjarri fjölskyldu og 
vinum reyni stundum á.

„Það eru margir sem hafa spurt 
mig af hverju ég hafi komið 
einmitt hingað. Svarið er að ég á 
þrjá frændur hér, tvo á Borgarfirði 
og einn á Egilsstöðum. Ég bjó til að 
mynda hjá einum þeirra fyrstu tvo 
mánuðina eftir að ég kom. Annars 
hefði ég kannski endað í Reykjavík,“ 
segir hin 22ja ára gamla Anastasia.

Hún bjó í Kænugarði þegar 
innrásin hófst þann 24. febrúar í fyrra 
og vaknaði, eins og margir aðrir íbúar 
Úkraínu, upp við loftvarnaflautur. 
„Ég man að ég vaknaði klukkan sex 
um morguninn við sírenur og þyt í 
eldflaugum. Fólkið var óttaslegið.“

Fannst allt vonlaust fyrst
Anastasia hafði þá búið í Kænugarði 
í fimm ár en fór strax á heimili 
foreldra sinna í litlum bæ sem hún 
segir vera svo gott sem nákvæmlega 
inni í miðju landinu. Hún var þar í 
viku áður en hún fór til Íslands. Hún 
segir fyrstu dagana á landinu hafa 
verið afar erfiða. „Ég held að ég hafði 
verið hálf þunglynd. Mér fannst allt 
ömurlegt og vildi helst fara strax til 
baka. Ég saknaði fjölskyldu minnar 
og vina. Það var heldur ekkert á 

dagskránni að flytja til Íslands,“ 
rifjar hún upp.

Síðan hefur leiðin legið upp á 
við. „Mér finnst náttúran algjörlega 
stórkostleg og þess vegna ferðast ég 
mikið þegar ég á frí. Ég hef engar 
áætlanir um að flytja neitt í bráð.“

Það er í tengslum við þessar 
ferðir sem hún nýtir helst þjónustu 
AFLs. „Ég nýti mér stundum 
orlofsíbúðirnar þegar ég er að 
ferðast. Þær eru mjög góðar.“

Óskar sér helst fleira ungs 
fólks
En hún saknar enn heimahaganna. 
„Ég tala við fjölskyldu mína og 
vini hvern einasta dag. Í þorpinu 
þar sem foreldrar mínir búa 
hljóma viðvörunarflautur alla 
daga. Stundum fljúga flugskeyti 
þar hjá. Hins vegar er bærinn ekki 

hernaðarlega mikilvægur og þess 
vegna hefur hann ekki orðið fyrir 
sprengjuárásum. Ég fyllist stundum 
sorg yfir hvernig komið er fyrir 
landinu mínu. Þetta er svo hrikalega 
brjálað. Margt fólk hefur dáið. Ég 
hef samt aðeins misst einn ættingja 
og sá var í hernum.“

Hún segist líka sakna þess að hafa 
ekki fleira fólk á sínum aldri eystra. 
„Það er ekki auðvelt að eignast vini á 
mínum aldri hér. Það væri gaman að 
hanga saman og gera eitthvað. Ég á 
alveg vini en það er frekar eldra fólk, 
á aldrinum 50-60 ára. 

Af fólkinu frá Úkraínu held ég 
mest til með nánum hópi sem heldur 
til hér á Egilsstöðum. Við höfum 
lítið náð að tengjast fólkinu sem býr 
á Eiðum. Ég hef reynt að nálgast 
það en sá hópur virðist halda sig út 
af fyrir sig.

En ég kynnist líka fólki frá 
Úkraínu í vinnunni þegar ég þarf 
að afgreiða það eða það vantar hjálp 
með lyfin sín.“

Lyfja studdi við 
íslenskunámið
Anastasia segist hafa það afar gott 
í Lyfju og bæði samstarfsfólk og 
yfirmenn hafi stutt við sig. „Ég 
er búin að vera að læra lyfjafræði 
í Úkraínu og hef getað haldið því 
áfram í gegnum netið. Ég var fljót að 
fá vinnu. Iryena Boiko, kona frænda 
míns, hjálpaði mér við það. 

Fólk hérna er mjög opið og 
yndislegt. Samstarfsfólk mitt er 
algjörlega stórkostleg og mér líður 
mjög vel í vinnunni. Inga Sæbjörg 
Magnúsdóttir, útibússtjóri, hefur 
reynst mér mjög vel, þegar mig 
langaði til að læra íslensku þá hafði 
hún samband við sína yfirmenn eftir 
stuðningi. Svarið var já, þeir sögðu 
að ég þyrfti að kunna íslensku til að 
geta sinnt starfinu mínu við að tala 
við eldra fólkið.“

Ekki er annað að heyra en að 
Anastasia hafi lagt hart að sér í 
íslenskunámi. „Ég er búin með 
tvö námskeið hjá Austurbrú. 
Síðan skráði ég mig í einn áfanga 
í Menntaskólanum á Egilsstöðum 
því ég vildi læra meira. Ég æfi mig 
á hverjum degi. Mér finnst gaman 
að læra og tala íslensku. Ég vil líka 
geta gert það. Það er betra að geta 
tala málið því þetta er ekki mitt 
fæðingarland.“

Fréttabréf AFLs Starfsgreinafélags

Saknar fjölskyldu og vina en elskar landslagið
Úkraínskt félagsfólk

Þann 15. september sl. komu 
á sjöunda tug félagsmanna 
AFLs saman á Starfsdegi 
grunnskólastarfsfólks 2023. 
Dagurinn var haldinn á 
Reyðarfirði að þessu sinni. 
Áformað hafði verið að halda 
daginn á Hótel Hallormsstað 
og bjóða upp á góðan kvöldverð 

að degi loknum en í ljós kom 
að nokkur fjöldi félagsmanna 
hafði ekki áhuga á að eyða svo 
miklum tíma í dagskrána. Því var 
atburðurinn fluttur á Reyðarfjörð 
og dagskránni þjappað saman 
þannig að kvöldverður kom í lok 
formlegrar dagskrár.

Á dagskrá voru m.a. Sigurður 
Ólafsson, sem fjallaði um jákvæð 
viðbrögð og samskipti og gerði það 
vel að vanda. Þá voru Samtökin 78 
með dagskrá um „hinsegin fræðslu“ 
en við höfðum fengið nokkrar 
ábendingar, frá félagsmönnum sem 
starfa í grunnskólunum, um að slíka 
fræðslu vantaði.

Þá fjallaði Hjördís Þóra 
Sigurþórsdóttir, formaður AFLs, 
um nýgerðan kjarasamning og 
svaraði spurningum félagsmanna. 
Loks kynnti Sverrir Albertsson, 
nýjungar á „mínum síðum“ 
félagsins og ræddi við félagsmenn 
um orlofsmál og ástand eigna.

Starfsdagur grunnskólastarfsfólks 2023

Anastasia Gulchenko. 

Sigurður Ólafsson fjallaði um jákvæð viðbrögð og samskipti. Dagurinn var fjölsóttur.
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-eðlileg skilyrði fyrirtækis eða hamla gegn atvinnufrelsi fólks
Samkeppnisákvæði í ráðningarsamningum
Fjöldi félagsmanna, aðallega 
erlendra, hefur leitað til AFLs sl. 
12 mánuði vegna ákvæðis sem 
eitt af fyrirtækjum á starfssvæði 
AFLs hefur sem viðhengi við 
ráðningarsamninga. Þetta er 
svokallað samkeppnisákvæði – þar 
sem kveðið er á um að starfsfólki sé 
óheimilt í sex mánuði eftir starfslok 
hjá viðkomandi fyrirtæki, að ráða 
sig til samskonar eða sambærilegs 
starfs eða verkefna, þannig að það 
fari í bága við samkeppnishagsmuni 
fyrirtækisins vegna þeirrar þjálfunar 
og kennslu sem telst ekki almenn 
eða aðgengileg og viðkomandi hefur 
fengið hjá fyrirtækinu.

Það sem óvenjulegt er við þetta 
samkeppnisákvæði er að því er beint 
að almennu starfsfólki fyrirtækisins 
sem vissulega þarf ákveðna þjálfun til 
starfa eins og reyndar gildir um flest 
störf á almennum vinnumarkaði. Það 
hefur hins vegar lengi tíðkast að sett 
eru samkeppnisákvæði á stjórnendur 
og starfsfólk sem býr yfir sérstakri 
þekkingu á málefnum fyrirtækis 
– til að koma í veg fyrir að þeau 
ráði sig síðan til helsta keppinautar 
og geti þannig unnið fyrirtækinu 
samkeppnislegt tjón.

AFL og viðkomandi fyrirtæki 
hafa deilt um málið og er sjónarmið 
fyrirtækisins að viðkomandi 
starfsfólk komi til fyrirtækisins 
óþjálfað til þess starfs sem þau 
síðan gegna. Fyrirtækið beri þannig 
kostnað af því að finna þau og ráða 
til starfa og þjálfa þau og kenna þeim 
þar til þau fá viðeigandi þekkingu og 
færni til að sinna tilteknum störfum. 
Önnur fyrirtæki – sem þetta fyrirtæki 
skilgreinir sem samkeppnisfyrirtæki 
– geti síðan ráðið fólkið til sín með 
þessa þekkingu og færni en án þess 
að bera nokkurn kostnað.

Á ákvæðið rétt á sér?
Í samkeppnisákvæði sem 
starfsmenn þurfa að undirrita 
er ákvæði um févíti að upphæð 
1% af meðalmánaðarlaunum 
starfsmanns fyrir hvern almanaksdag 
er viðkomandi brýtur gegn 
samkeppnisákvæðinu – allt að 180 
daga eða um allt að tæplega tvenn 
mánaðarlaun. Miðað við greidd 
heildarlaun fyrirtækisins er hægt 
að reikna með að févítið geti numið 
allt að 1,6 milljónum króna.

Sjónarmið AFLs er að ákvæði 
þetta standist hvorki kjarasamninga 
eða lög. Í kjarasamningum eru 
viðmiðin þessi þegar metið er hvort 
samkeppnisákvæði eigi rétt á sér: 

 -Hvers konar starfi viðkomandi  
 starfsmaður gegnir, t.d. hvort hann 

 er lykilstarfsmaður, er í beinu 
 sambandi við viðskiptamenn eða 
 ber ríka trúnaðarskyldu. Einnig 
 hvaða vitneskju eða upplýsingar 
 starfsmaðurinn kann að hafa 
 um starfsemi fyrirtækisins eða 
 viðskiptamenn þess.

 -Hversu hratt þekking starfs- 
 mannsins úreldist og hvort   
 gætt sé eðlilegs jafnræðis á milli  
 starfsmanna.
 
 -Hvers konar starfsemi er um að 
 ræða og hverjir eru samkeppnis-
 aðilar á þeim markaði sem 
 fyrirtækið starfar og þekking 
 starfsmanns nær til.
 
 -Að atvinnufrelsi starfsmanns sé 
 ekki skert með ósanngjörnum 
 hætti.
 
 -Að samkeppnisákvæðið 
 sé afmarkað og hnitmiðað 
 í því skyni að vernda ákveðna 
 samkeppnishagsmuni.
 
 -Þá hefur einnig áhrif hvaða 
 umbun starfsmaður fær, t.d. hver 
 laun hans eru.

Sjá nánar á vinnuréttarvef ASÍ. AFL 
telur að ákvæðin, sem kvartað hefur 
verið undan, stangist klárlega á við 
atvinnufrelsi almenns launafólks 
og það fyrirtæki sem ákvæðið 
beinist helst að sé ekki einusinni 
samkeppnisaðili í löglegum og 
hefðbundnum skilningi þess orðs. 
Þ.e. annað fyrirtæki selur hinu 
fyrirtækinu þjónustu en þau keppa 
ekki um viðskipti – heldur öllu frekar 
starfsfólk.

Fyrirtæki nýta sér 
yfirburðastöðu
Lögmaður fyrirtækisins er 
öndverðrar skoðunar og vitnar 
til hæstarréttardóma máli sínu til 
stuðnings. Á það ber að líta að þeir 
dómar fjalla yfirleitt um starfsmenn 
með sérstaka reynslu og menntun 
og í sérhæfðum störfum og/eða 
stjórnunarstörfum. Í öllum dómum 
sem við höfum skoðað fóru þeir 
starfsmenn sem dómarnir taka til 
– til fyrirtækja með sambærilegan 
rekstur eða jafnvel stofnuðu 
fyrirtæki í beinni samkeppni við 
fyrri launagreiðanda.

Þeir félagsmenn AFLs sem hafa 
skrifað undir þetta ákvæði eru 
flestir erlendir. Þetta ákvæði ásamt 
ráðningarsamningi er lagt fyrir þá 
við komuna til landsins. Fæstir 
þeirra lesa íslensku og mögulega 
er skilningur á t.d. ensku líka lítill. 
Þannig gera sér ekki allir grein 
fyrir því hvað þeir skrifuðu undir 
og einnig standa menn í þeirri trú 
að þetta sé alsiða á Íslandi. Í þessu 
sambandi hefur launagreiðandinn í 
fyrsta lagi yfirburðarstöðu gagnvart 
launamanni við samningsgerðina, í 
öðru lagi séu fyrirtækin tvö ekki í 
beinni samkeppni heldur í nánum 
viðskiptum, í þriðja lagi sé ákvæðið 
íþyngjandi og loks að það hamli 
atvinnufrelsi manna um of.

Laun skulu greidd í 
peningum
Í síðasta tilviki þar sem félagið 
deildi við viðkomandi fyrirtæki 
hafði fyrirtækið þegar „skuldajafnað“ 
févíti á þau laun sem starfsmaður 
átti ógreidd. Eftir samskipti milli 

AFLs og fyrirtækisins leiðrétti 
fyrirtækið þessa framkvæmd og 
greiddi starfsmanninum ógreidd 
laun en áskildi sér jafnframt rétt til 
innheimtu á févíti.

Fyrirtækið hefur síðan gert nýja 
útgáfu af samkeppnisákvæðinu er 
nýir starfsmenn skrifa undir þar 
sem þeir gefa um leið heimild til 
skuldajöfnunar, brjóti þeir gegn 
samkeppnisákvæðinu. 

Skuldajöfnun var á árum áður 
eitt helsta verkfæri kaupmanna og 
fyrirtækja til að halda alþýðufólki 
í fátæktarfjötrum og yfirleitt sáu 
alþýðuheimili sjaldan peninga. Menn 
voru í reikningi hjá einhverjum 
kaupmanninum og launin gengu 
upp í verslunarskuldina. Þannig var 
atvinnufrelsi fólks lítið – því erfitt 
var að slíta sig frá kaupmanninum 
á meðan viðkomandi skuldaði.

Því var mikil framför er „Lög um 
greiðslu verkkaups í peningum“ voru 
sett á alþingi 1930 – ekki síst fyrir 
baráttu verkalýðshreyfingarinnar – 
þar sem skuldajöfnun var hreinlega 
bönnuð. Því miður er þó ákvæði í 
lögunum sem heimila að menn 
semji um slíkt skuldauppgjör. Því 
getur orðið snúið að verjast þessum 
málum í framtíðinni og full ástæða 
til þess að taka misnotkun þess arna 
í kjarasamningum.

Eftir stendur að fyrirtækið hefur 
yfirburðarstöðu í samningum við þá 
verkamenn sem koma til landsins til 
þess að starfa hjá því og þetta ákvæði 
í ráðningarsamningi er ósanngjarnt 
og setur skorður á atvinnufrelsi 
þessara félagsmanna okkar.

Það mun því koma að því fyrr en 
síðar að AFL láti reyna á ákvæðið 
fyrir dómstólum – verði því beitt 
gegn félagsmönnum.

Mynd úr safni AFLs. Hún tengist fréttinni ekki með beinum hætti.


